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Leczenie bólu gardła i chrypki
Sore throat and hoarseness treatment 
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Słowa kluczowe: ból gardła, chrypka, przeziębienie, infekcja wirusowa, infekcja bakteryjna. 
Streszczenie: Ból gardła i chrypka to objawy towarzyszące przeziębieniom. Najczęściej spowodowane 
są infekcją wirusową, rzadziej bakteryjną. Objawy bólu gardła częściej występują u pacjentów narażo-
nych na niedostateczną ilość snu w nocy. Częściej też pojawiają się  wieczorem, w nocy oraz wczesnym 
rankiem, zaraz po przebudzeniu. Na rynku aptecznym mamy bogatą ofertę substancji łagodzących ból 
gardła, zarówno syntetycznych, jak i naturalnych, ziołowych. Wśród substancji syntetycznych dostępne 
są te o miejscowym działaniu przeciwbakteryjnym, znieczulającym i przeciwzapalnym. Produkty ziołowe 
z reguły są bezpieczniejsze w stosowaniu i mogą być alternatywą dla substancji syntetycznych. 
 
Keywords: sore throat, hoarseness, common cold, viral infection, bacterial infection.  
Abstract: Sore throats and hoarseness are symptoms that accompany colds. Most are caused by viral in-
fection, less often bacterial. Symptoms of sore throat are more common in patients exposed to insufficient 
sleep at night. Often they occur in the evening, at night and in the early morning, just after waking up. 
There is a wide range of substances available in the pharmaceutical market, both synthetic and natural, 
herbal. Among synthetic substances are those with topical antibacterial, anesthetic and anti-inflammatory 
action. Herbal products are generally safer to use and can be used instead of synthetic substances.
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Wprowadzenie
Ból gardła i chrypka to objawy towarzyszące 
infekcjom górnych dróg oddechowych. Naj-
częściej (w 70-90% przypadków) spowodo-
wane są przez wirusy takie jak: koronawiru-
sy (10%), rinowirusy (30-40%), wirusy gry-
py A i B, wirusy paragrypy, wirusy syncytialne 
układu oddechowego (10-35%), adenowirusy 
(5%), echowirusy oraz wirusy Coxsackie A i B. 

Ból gardła może być też spowodowany 
zakażeniem bakteryjnym, np. paciorkowcem 
beta-hemolizującym z grupy A (Strep A), 
Staphylococcus auresus, Mycoplasma pneu-
moniae, Haemophilus influenzae, Chlamydia 
pneumoniae. 

U 40% pacjentów objawy bólu gardła 
ustępują w ciągu 3 dni, pozostali chorzy de-
klarują poprawę dopiero po ok. 7 dniach.  

Rozróżnienie infekcji wirusowej od bakte-
ryjnej na podstawie objawów i stanu kli-
nicznego pacjenta jest bardzo trudne. War-
to jednak zwrócić uwagę na poniższe symp-
tomy oraz wiek pacjenta:
•	 Tkliwość węzłów chłonnych – jest charak-

terystyczna dla pacjentów z mononukle-
ozą zakaźną lub z paciorkowcowym zapa-
leniem gardła. Rzadko występuje w przy-
padku wirusowego zapalenia gardła.

•	 Wysięk na migdałkach – jest charaktery-
styczny dla zakażenia bakteryjnego.

•	 Owrzodzenia – mogą powodować bole-
sność gardła, a najczęściej są spowodo-
wane przez opryszczkę.

•	 Wiek pacjenta 
o u osób dorosłych przyczyną bólu gardła 

jest najczęściej infekcja wirusowa;
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o u dzieci w wieku 5-15 lat często wystę-
pują infekcje paciorkowcowe;

o pleśniawki występują głównie u małych 
dzieci i osób w wieku podeszłym;

o mononukleoza zakaźna występuje u osób 
młodych [1].

Niedostateczna ilość snu  
a podatność na infekcje
Brak snu i przemęczenie powszechnie są ko-
jarzone ze zwiększoną podatnością na za-
chorowanie na infekcję wirusową czy bakte-
ryjną. Potwierdzają to również wyniki bada-
nia przeprowadzonego na uczestnikach, któ-
rym mierzono sen w okresie 7 dni, wykorzy-
stując aktygrafię nadgarstkową, a następ-
nie narażając ich na rynowirusy. Okazało się, 
że uczestnicy badania, którzy spali w ciągu 
nocy krócej niż 5 godzin, częściej chorowa-
li w porównaniu z uczestnikami, którzy spali 
ponad 7 godzin w nocy. Odpowiednio zacho-
rowało 45,2% vs 17,2% uczestników. Anali-
za badania dowiodła, że osoby śpiące mniej 
niż 5 lub 6 godzin w ciągu nocy są cztery 
razy bardziej narażone na przeziębienie niż 
osoby, które spały ponad 7 godzin [2,3].

Chrypka
Chrypka (dysphonia) to matowy i szorst-
ki głos – efekt turbulentnego przepływu po-
wietrza w obrębie głośni, który spowodowa-
ny jest zaburzeniami drgań fałdów głosowych 
krtani. Krótkotrwała chrypka zazwyczaj wiąże 
się  z zapaleniem gardła, szczególnie gdy stan 
zapalny obejmuje również krtań. Przewlekła 
chrypka lub chrypka o szczególnym nasileniu 
wymaga konsultacji lekarskiej, gdyż może być 
symptomem poważniejszych chorób. 

Do apteki najczęściej zgłaszają się pa-
cjenci z chrypką i drapaniem w gardle, któ-

re powstały na skutek przesuszenia błony 
śluzowej gardła i krtani. Stan ten może być 
związany z przebywaniem w suchych, kli-
matyzowanych pomieszczeniach, ekspozy-
cją na dym tytoniowy, oddychaniem przez 
usta czy nadużywaniem głosu. Leczenie 
chrypki ma na celu regenerację błony ślu-
zowej gardła i krtani. Obejmuje nawilżanie 
w postaci inhalacji, np. solą fizjologiczną, 
oraz stosowanie  sprayów, syropów i pasty-
lek zawierających surowce śluzowe [4].

Ból gardła
Objawy bólu gardła mogą się zmieniać 
w zależności od pory dnia. W badaniu inter-
netowym z udziałem 5000 uczestników (po 
1000 osób z Wielkiej Brytanii, Włoch, Rosji, 
USA i Tajlandii), którzy udzielali odpowiedzi 
o epizodach bólu gardła w ostatnich dwuna-
stu miesiącach, najwięcej osób deklarowało 
objawy bólu gardła wieczorem i w nocy oraz 
wczesnym rankiem. Najmniej uczestników 
zgłaszało ból gardła w porach od późnego 
poranka do późnego popołudnia. 

Objawy bólu gardła mogą nasilać się w nocy 
i rano, gdyż w nocy zwiększa się suchość gar-
dła. Spowodowana jest ona rzadszym przeły-
kaniem śliny oraz oddychaniem przez usta. Po-
nadto spływająca wydzielina z nosa dodatkowo 
może powodować podrażnienie gardła. W nocy 
zazwyczaj nie pije się wody oraz nie przyjmuje 
leków. Wszystko to sprawia, że rano po przebu-
dzeniu pacjenci doświadczają nasilonych obja-
wów bólu gardła [5]. 

Substancje łagodzące ból gardła 
Na rynku aptecznym dostępna jest bogata 
oferta preparatów leczących lub łagodzących 
objawy bólu gardła i chrypki. Występują one 
w postaci tabletek oraz pastylek do ssania, 
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aerozoli lub roztworów do płukania. Do dys-
pozycji są preparaty zawierające substancje 
syntetyczne oraz naturalne, ziołowe. 

Substancje syntetyczne
Substancje przeciwzapalne
Benzydamina
Benzydamina jest substancją należącą do 
grupy niesteroidowych leków przeciwzapal-
nych (NLPZ). Ma właściwości przeciwzapal-
ne, przeciwobrzękowe, miejscowo znieczula-
jące oraz odkażające. Działa na liczne gatun-
ki bakterii i grzybów. Po podaniu miejscowym 
na błonę śluzową osiąga w zmienionych cho-
robowo tkankach większe stężenia niż po po-
daniu doustnym. Do krwi przenika nie wię-
cej niż 5% dawki, stąd zwykle nie obserwuje 
się ogólnego działania leku. Benzydamina do-
stępna jest w preparatach leczniczych w po-
staci roztworów do płukania jamy ustnej, ae-
rozoli, tabletek oraz pastylek do ssania [6].

Diklofenak
Diklofenak to pochodna kwasu aminofeny-
looctowego o silnym działaniu przeciwzapal-
nym, przeciwbólowym i przeciwgorączko-
wym. W leczeniu bólu gardła i stanów zapal-
nych błony śluzowej jamy ustnej diklofenak 
stosowany jest miejscowo w postaci roztwo-
ru o stężeniu 0,74mg/ml. Przeznaczony jest 
dla osób dorosłych oraz dzieci po 14. r.ż. [7].

Flurbiprofen
Flurbiprofen to fluorowa pochodna ibuprofe-
nu. Lek działa poprzez hamowanie cyklooksy-
genaz: COX-1 i COX-2. Po podaniu doustnym 
szybko się wchłania, a maksymalne stężenie 
osiąga po czasie 30-40 min. Na rynku flur-
biprofen dostępny jest w postaci tabletek do 
ssania lub aerozoli, przeznaczonych do krót-
kotrwałego leczenia objawów bólu gardła [8].

Salicylan choliny
Salicylan choliny oprócz działania przeciw-
zapalnego i przeciwbólowego ma również 
słabe działanie bakteriobójcze wobec nie-
których drobnoustrojów. Po podaniu do-
ustnym bardzo szybko się wchłania, osią-
gając maksymalne stężenie w surowicy po 
30 min. Dostępny jest w postaci pastylek 
do ssania oraz żeli stomatologicznych prze-
znaczonych do stosowania w stanach zapal-
nych jamy ustnej i nadżerkach [9].

Substancje miejscowo znieczulające
Lidokaina
Lidokaina jest lekiem o działaniu miejsco-
wo znieczulającym. Skutecznie łagodzi obja-
wy bólu gardła, jednak ze względu na krót-
ki czas działania powinna być często dawko-
wana w celu utrzymania efektu terapeutycz-
nego. Dostępna jest na rynku aptecznym 
w preparatach złożonych z chlorkiem ben-
zoksonium w postaci tabletek do ssania lub 
aerozolu, z chlorkiem cetylpirydyny w po-
staci pastylek do ssania, z chlorheksydyną 
w postaci tabletek do ssania lub aerozolu. 

Benzokaina 
To ester kwasu p-aminobenzoesowego i eta-
nolu. Ma działanie podobne do lidokainy. 
W aptece dostępna jest w preparatach zło-
żonych z chlorkiem cetylpirydyny [10].

Substancje przeciwbakteryjne
Chlorheksydyna
Chlorheksydyna cechuje się silnym działa-
niem bakteriobójczym i bakteriostatycznym. 
Większą skuteczność wykazuje w kierunku 
bakterii Gram-dodatnich niż Gram-ujemnych. 
Mechanizm działania polega na uszkadzaniu 
ściany komórkowej bakterii i zwiększeniu jej 
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przepuszczalności. Chlorheksydyna dostęp-
na jest w preparatach aptecznych w posta-
ci pastylek do ssania bądź aerozoli do sto-
sowania w jamie ustnej. 

Chlorek cetylpirydyny
Chlorek cetylpirydyny działa odkażająco. 
Jest bakteriobójczy wobec bakterii Gram- 
-dodatnich i Gram-ujemnych (słabsze dzia-
łanie) oraz działa grzybobójczo na Candi-
da albicans. Na rynku aptecznym chlorek 
cetylpirydyny dostępny jest w preparatach 
prostych oraz złożonych w połączeniu z li-
dokainą lub benzokainą. 

Chlorek benzalkonium
Chlorek benzalkonium działa bakteriobójczo na 
bakterie Gram-dodatnie i Gram-ujemne. Nisz-
czy także niektóre gatunki grzybów. Jest skład-
nikiem preparatów złożonych działających de-
zynfekująco w obrębie jamy ustnej i gardła. 

Chlorek benzoksonium
Chlorek benzoksonium zwalcza bakterie, wiru-
sy i grzyby odpowiedzialne za bolesne infekcje 
jamy ustnej i gardła. Dostępny jest w postaci 
produktów złożonych, pastylek do ssania i ae-
rozoli, w połączeniu z lidokainą [11].

Chlorochinaldol
Chlorohinaldol charakteryzuje się działa-
niem przeciwbakteryjnym (zarówno wo-
bec bakterii Gram-dodatnich, jak i Gram-
-ujemnych), przeciwgrzybiczym oraz prze-
ciwpierwotniakowym. Przeznaczony jest 
do miejscowego leczenia stanów zapalnych 
błon śluzowych wywołanych zakażeniami 
bakteryjnymi lub grzybiczymi. Występuje 
w postaci tabletek do ssania [12].

Heksylorezorcynol
Heksylorezorcynol to lek o działaniu anty-
septycznym, przeciwpasożytniczym i miej-

scowo znieczulającym. Jest dostępny w po-
staci pastylek do ssania w preparatach zło-
żonych z chlorkiem benzalkoniowym. 

Preparaty ziołowe stosowane 
w łagodzeniu bólu gardła i chrypki
W leczeniu objawów bólu gardła i chrypki 
skuteczne są także naturalne preparaty ro-
ślinne dostępne w postaci pastylek do ssania, 
syropów prostych oraz złożonych, płukanek, 
aerozoli oraz w postaci ziół i mieszanek zioło-
wych do przygotowywania naparów. 

Porost islandzki
Porost islandzki to surowiec pozyskiwany 
z wysuszonych plech porostu tarczownicy 
islandzkiej. Zawiera śluz, który ma działa-
nie osłaniające na podrażnione drogi odde-
chowe. Obecne w surowcu kwasy porosto-
we pobudzają wydzielanie śliny, która na-
wilża gardło i łagodzi dolegliwości bólowe.

Preparaty zawierające wyciąg z porostu 
islandzkiego polecane są szczególnie w le-
czeniu chrypki.

Liść szałwii lekarskiej
Liść szałwii lekarskiej (Salvia officinalis) 
z rodziny jasnotowatych (Lamiaceae) jest 
surowcem olejkowym. Olejek szałwii zawie-
ra do 50% tujonu,  cyneol, kamforę, borne-
ol i pinen. W szałwii obecne są też garbni-
ki katechinowe, flawonoidy oraz karnozol, 
który jest gorzkim laktonem diterpenowym 
o działaniu antybiotycznym. Napary i wy-
ciągi z szałwii lekarskiej mają działanie an-
tyseptyczne, ściągające i przeciwwirusowe 
w infekcjach jamy ustnej. 

Liść podbiału oraz liść prawoślazu
Liść podbiału pospolitego (Tussilago farfa-
ra) z rodziny astrowatych (Asteraceae) oraz 
prawoślazu lekarskiego (Althaea officinalis) 
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z rodziny ślazowatych (Malvaceae) to su-
rowce o charakterze śluzowym. Stosowa-
ne są w stanach zapalnych i nieżytach dróg 
oddechowych. Mają działanie łagodzące na 
podrażnioną błonę śluzową gardła. Sku-
teczne są też w leczeniu chrypki [13].

Kwiat dziewanny
Kwiat dziewanny kutnerowatej (Verba-
scum phlomoides) z rodziny trędownikowa-
tych (Scrophulariaceae) to surowiec śluzo-
wy o działaniu osłaniającym. Zawarte w su-
rowcu saponiny warunkują jego dodatkowe 
działanie wykrztuśne. Preparaty zawierają-
ce wyciąg z dziewanny stosowane są w ła-
godzeniu objawów bólu gardła oraz chrypki. 

Ziele tymianku
Ziele tymianku pospolitego (Thymus vul-
garis), należącego do rodziny jasnotowa-
tych (Lamiaceae), ma właściwości dezynfe-
kujące, odkażające i wykrztuśne. Związane 
jest to z obecnością olejków eterycznych, 
a w szczególności tymolu (20-50%) oraz 
cymolu, pinenu, linalolu i borneolu [14].

Ogólne metody leczenia bólu gardła 
i chrypki
Pacjenta, który zgłasza się do apteki z bó-
lem gardła i chrypką, warto też poinformować 
o ogólnych, niefarmakologicznych środkach, 
które może stosować w celu złagodzenia do-
kuczliwych objawów. Przede wszystkim zalecić 
trzeba odpoczynek, który sprzyja rekonwale-
scencji oraz poprawia kondycję układu odpor-
nościowego. Ponadto warto zalecić picie dużej 
ilości płynów, ciepłych lub chłodnych. Na pew-
no odradzać trzeba spożywanie gorących po-
traw i napojów, które dodatkowo mogą drażnić 
bolące gardło. Należy unikać także przebywa-
nia w suchych, zadymionych pomieszczeniach. 

Podsumowanie

Ból gardła i chrypka to objawy, z którymi pa-
cjenci często zgłaszają się do apteki w okre-
sie jesienno-zimowym. Są to dolegliwości, 
które zazwyczaj nie wymagają konsultacji le-
karskiej, a jedynie porady farmaceutycznej 
w zakresie doboru odpowiednich prepara-
tów leczniczych. Dostępne na rynku prepara-
ty lecznicze na ból gardła to substancje syn-
tetyczne o działaniu przeciwzapalnym, miej-
scowo znieczulającym i przeciwbakteryjnym. 
W celu złagodzenia chrypki, a także dolegli-
wości bólowych gardła można stosować rów-
nież naturalne preparaty ziołowe o charak-
terze śluzowym, które działają łagodząco na 
podrażnioną błonę śluzową gardła.     
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